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EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - SOCIALI
IN ANUL 2018, IN JUDETUL GORJ

- date operative -

PRODUCTIA INDUSTRIALA realizatd in luna decembrie 2018 a crescut cu 5,4% fata de luna
decembrie 2017 si a scazut cu 6,7% in perioada 01.1.2018 — 31.X11.2018 fata de aceeasi perioada a anului
2017,

CIFRA DE AFACERLI totala, a intreprinderilor cu activitate principald de industrie, a crescut in
funa decembrie 2018 cu 5,9% fata de luna decembrie 2017 si a scdzut cu 3,0% in perioada 01.1.2018 —
31.X11.2018 fatd de perioada corespunzatoare a anului 2017.

EXPORTURILE in anul 2018 au insumat 65457 mii euro(0,1% pondere in total tard, ocupand
locul 42 intre judetele tarii inclusiv municipiul Bucuresti), cu 11860 mii euro peste nivelul celor realizate
in anul 2017.

Sectiunile care au finregistrat cresteri sunt: materiale plastice, cauciuc si articole din acestea
(+3732 mii euro), animale vii §i produse animale (+3574 mii euro), marfuri si produse diverse
(+3232 mii euro), bunuri necuprinse in alte sectiuni din Nomenclatorul Combinat(+2510 mii euro),
produse vegetale (+1830 mii euro), produse din lemn, exclusiv mobilier (+193 mii euro), textile si articole
din textile (+128 mii euro), instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-
chirurgicale; ceasuri; instrumente muzicale(+121 mii euro), produse alimentare, bduturi si tutun
(+2 mii euro).

Sectiunile cu cele mai mari scdaderi sunt: masini, aparate si echipamente electrice; aparate de
inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile (-2723 mii euro), metale comune si articole din acestea
(-585 mii euro), mijloace si materiale de transport (-62 mii euro), articole din piatra, ipsos, ciment,
ceramica, sticld si din alte materiale similare (-34 mii euro), produse chimice(-31 mii euro), produse
produse din acestea(-2 mii euro).

Principalii parteneri comerciali ai judetului Gorj, n anul 2018, la export au fost:
Germania(20,2%), Italia(20,1%), Statele Unite ale Americii(16,7%), Franta(9,2%), Spania(7,1%), Marea
Britanie(6,6%), Polonia(6,1%), Olanda(4,2%), Serbia(1,3%), Finlanda(1,1%), China(1,0%), Luxemburg
(1,0%) , Belgia(0,9%), Bulgaria(0,8%).

IMPORTURILE in anul 2018 au insumat 48160 mii euro(0,1% pondere in total tard, locul 42
intre judetele tarii inclusiv municipiul Bucuresti), cu 1811 mii euro peste nivelul celor realizate in anul
2017.

Sectiunile cu cele mai mari cresteri sunt: masini, aparate si echipamente electrice; aparate de
inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile(+2372 mii euro), textile si articole din textile
(+724 mii euro), produse vegetale (+576 mii euro), materiale plastice, cauciuc si articole din acestea
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(+514 mii euro), produse din lemn, exclusiv mobilier (+387 mii euro), bunuri necuprinse in alte sectiuni
din Nomenclatorul Combinat (+144 mii euro), produse alimentare, bauturi si tutun (+106 mii euro),
produse minerale (+18 mii euro), grasimi si uleiuri animale sau vegetale(+1 mii euro).

Sectiunile care au inregistrat scdderi sunt: metale comune si articole din acestea (-1156 mii euro),
instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale; ceasuri; instrumente
muzicale(-536 mii euro), mijloace si materiale de transport (-365 mii euro), marfuri si produse diverse
(-245 mii euro), animale vii si produse animale (-233 mii euro), hartie si articole din acestea
bldnuri i produse din acestea(-101 mii euro), articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticl si din alte
materiale similare (-78 mii euro).

Principalii parteneri comerciali ai judetului Gorj, in anul 2018, la import au fost:
Italia(16,8%), Germania(l1,5%), Polonia(10,2%), Ungaria(8,3%), China(7,1%), Turcia(6,7%),
Bulgaria(4,6%), Austria(4,5%), Cehia(4,2%), Franta(3,8%), Federatia Rusd(2,7%), Suedia(2,7%),
Serbia(2,6%), Olanda(2,2%), Spania(l,9%), Grecia(1,4%), Belgia(1,3%), Slovacia(l,1%) Marea
Britanie(1,0%).

Soldul balantei de comert exterior in anul 2018 a fost excedentar la nivelul judetului
Gorj(+17297 mii euro), ca si in perioada similard a anului 2017, cand excedentul a fost de 7248 mii euro,
in timp ce la nivelul Romaniei importurile au depdasit exporturile cu 15 miliarde de euro in anul 2018,
respectiv cu 13 miliarde de euro in anul 2017.

In anul 2018, in STRUCTURILE DE PRIMIRE TURISTICA cu functiuni de cazare turistica
existente in judetul Gorj, s-au inregistrat 110258 sosiri ale turistilor (crestere cu 0,8% fatd de anul 2017,
locul 28 in ierarhia judetelor ordonate descrescator), 197175 innoptéri ale turistilor (crestere cu 9,0%
fatid de anul 2017, locul 30 in ierarhia judetelor ordonate descrescétor), rezultdnd un indice de utilizare
netd a locurilor de cazare de 20,6% (+1,0 puncte procentuale fatd de anul 2017), la nivel national
indicele de utilizare netd a locurilor de cazare fiind superior anului 2017 cu 1,2 puncte procentuale.

Pe tipuri de structuri de primire turisticd, din numirul total al sosirilor, 42,5% au fost
in hoteluri, 5,8% in moteluri, 3,2% in vile turistice, 1,6% in cabane turistice, 21,7% in pensiuni turistice,
20,7% in pensiuni agroturistice si 4,5% in alte structuri de primire turisticd, iar din numérul total al
fnoptirilor, 36,1% au fost in hoteluri, 8,5% in moteluri, 3,2% in vile turistice, 1,9% in cabane turistice,
21,1% in pensiuni turistice, 23,8% in pensiuni agroturistice si 5,4% in alte structuri de primire turistica.

fn anul 2018 turistii au preferat si se cazeze in structuri de primire turisticd de 3 stele (71,8%),
2 stele (18,3%) si 4 stele (9,9%). Durata medie a sejurului in anul 2018 a fost de 1,79 zile(1,79 zile la

turistii romani si 1,83 zile la turistii strdini).



Dintre turistii strdini care s-au cazat in structurile de primire turisticd din judetul Gorj, 91,4%
provin din Europa, 4,1% din Asia, 2,8% din America de Nord , 0,8% din Africa, 0,6% din America
Centrala si de Sud, 0,2% din Australia, Oceania si alte teritorii.

Preturile de consum in luna decembrie 2018 comparativ cu luna decembrie 2017 au crescut cu

3,27%. Rata lunara a inflatiei in perioada 1.1.-31.X1[.2018 a fost de 0,3%.

- procente -
Decembrie 2018 fata de: Anul 2018 | Rata medie lunara a inflatiei
. — fata de in perioada 1.l.- 31.XI.
No;eor;\gne DecZ%T;)ne 2017 2018 2017

Marfuri alimentare 100,67 103,10 103,75 0,3 0,3 J
Marfuri nealimentare 99,82 103,75 106,20 03 0,3 j
Servicii 100,15 102,44 102,53 0,2 0,0 j
TOTAL 100,16 103,27 104,63 0,3 0,3 J

La grupa de_marfuri alimentare, comparativ cu luna decembrie 2017 s-au inregistrat cresteri ale

indicelui preturilor de consum la: legume si conserve din legume (+21,50%), produse de morarit §i
panificatie (+4,46%), peste si conserve din peste (+3,22%), alte produse alimentare (+2,62%), lapte si
produse lactate (+2,58%), carne, preparate si conserve din carne (+2,57%), bauturi alcoolice (+1,71%),
cacao si cafea (+1,14%), ulei, slanina, grasimi (+0,74%). Scaderi de preturi s-au inregistrat la: oud
(-19,35%), fructe si conserve din fructe(-8,04%), zahar, produse zaharoase si miere de albine (-0,75%).

La grupa de_marfuri nealimentare, comparativ cu luna decembrie 2017 s-au inregistrat cregteri

ale indicelui preturilor de consum la: gaze(+16,61%), tutun, tigari (+4,94%), combustibili(+4,57%),
energie termicd(+4,60%), incdltdminte(+3,06%), imbracaminte, articole de galanterie, pasmanterie si
mercerie (+2,52%), alte marfuri nealimentare (+2,39%), produse cultural-sportive (+2,15%), produse de
uz casnic, mobila (+1,70%), articole chimice (+1,25%), articole de igiend, cosmetice si medicale
(+1,13%), energie electrica(+0,83%).

La grupa de servicii, comparativ cu luna decembrie 2017 s-au inregistrat cresteri ale indicelui
preturilor de consum la: igienad si cosmeticd (+5,29%), ingrijire medicala (+3,98%), transport urban
(+3,97%), transport interurban (+3,58%), apa, canal, salubritate (+3,16%), alte servicii cu caracter
industrial (+3,16%), restaurante, cafenele, cantine (+2,98%), alte servicii (+2,74%), confectionat si
reparat imbracaminte si incdltaminte (+2,66%), chirie(+2,57%), cinematografe, teatre, muzee, cheltuieli
cu invatdmantul si turismul (+2,33%), reparatii auto, electronice §i lucrdri foto (+2,16%), postd si
telecomunicatii  (+0,72%).

EFECTIVUL SALARIATILOR din economia judetului Gorj, la sféarsitul lunii decembrie 2018,
a fost de 74120 persoane, in crestere cu 1998 salariati fatd de luna corespunzatoare din anul 2017,
respectiv cu 2,8%. Din totalul salariatilor inregistrat la nivel national, efectivul judetului Gorj reprezinta o

pondere de 1,4%, ocupand astfel locul 26 in clasamentul judetelor ordonate descrescator.
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CASTIGUL SALARIAL MEDIU NOMINAL BRUT in judetul Gorj, in tuna decembrie 2018
a fost de 4822 lei, cu 34,9% mai mare decdt in luna decembrie 2017, respectiv cu 1246 lei, judetul Gorj
ocupand locul 7 intre judetele tarii(locul 7 i in luna decembrie 2017).

Cu un cigtig salarial mediu nominal net de 2966 lei in luna decembrie 2018, judetul Gorj ocupa
focul 5 in clasamentul judetelor ordonate descrescator(locul 7 in decembrie 2017), salariul mediu
nominal net fiind mai mare decat media la nivelul tarii cu 0,3%, respectiv cu 9 lei.

Comparativ cu luna decembrie din anul precedent, castigul salarial mediu net a crescut cu 400 lei,
respectiv cu 15,6%. Pe sectoare ale economiei, nivelul castigului salarial mediu net a fost de: 3610 lei in
industrie si constructii (in crestere cu 17,6% fatd de decembrie 2017), 4442 lei in agricultura, silvicultura
si pescuit (+57,3%) si 2458 lei in servicii (+14,6%). In industrie si constructii, castigul salarial mediu
nominal net, situeaza judetul Gorj pe locul 1 in topul judetelor fatd de locul 2 ocupat in anul precedent.

NUMARUL DE SOMERI inregistrati in judetul Gorj la sfarsitul lunii decembrie 2018, potrivit
datelor furnizate de Agentia Judeteand pentru Ocupare si Formare Profesionala Gorj, era de 5914
persoane(reprezentand 2,05% din persoanele fard loc de munca la nivel national), in scadere fata de funa
decembrie 2017 cu 2686 persoane, respectiv cu 31,2%. Comparativ cu sfarsitul anului precedent judetul
Gorj se mentine pe locul 19 in clasamentul judetelor ordonate descrescitor din punct de vederea

numarului de someri inregistrati.

TOTAL Din care: Rata
someri inregistrati Beneficiari Beneficiari de ajutor de Someri somajului
| - persoane - de ajutor de somaj (75%) | integrare profesionala (50%)| neindemnizati (%)
TOTAL, din care: 5914 1805 225 3884 | 4,4
-femei | 2671 851 149 o1 | 42 |

Din numarul total de someri inregistrati femeile reprezintd 45,2%, iar din totalul somerilor
neindemnizati femeile reprezinta 43,0%. in raport cu nivelul scolii absolvite, din numarui total de someri
inregistrati, 5,9% sunt persoane cu studii superioare, 10,8% studii postliceale, 20,6% studii liceale,
33,1% studii profesionale, 16,0% studii gimnaziale, 13,6% studii primare.

Rata somajului (calculatd prin raportarea numdrului total al somerilor la populatia activa civila
de la inceputul anului 2018) a fost de 4,4% pe total (4,2% pentru femei si 4,5% pentru barbati), plasand
judetul Gorj pe focul 13 in clasamentul judetelor ordonate descrescédtor, fiind mai mare cu
1,1 puncte procentuale fatd de rata somajului inregistrata la nivelul tarii (3,3%).

NUMARUL MEDIU AL PENSIONARILOR de asiguriri sociale de stat in judetul Gorj, la nivelul
anului 2018 a fost de 77740 persoane(1,6% pondere in total tara, locul 29 intre judete), iar pensia medie
lunara de asigurari sociale de stat a fost de 1211 lei(locul 4 in topul judetelor), cu 115 lei peste nivelul
inregistrat in anul 2017 si cu 85 lei mai mare decat pensia medie lunard inregistratd la nivelul tdrii in anul
2018.

POPULATIA dupia domiciliu [a | iulie 2018 in judetul Gorj a fost de 359883 persoane (1,6%

pondere in total tard, locul 31 intre judete), in scadere cu 2864 persoane fatd de | iulie 2017. Populatia
S



feminina este mai numeroasa(50,4%), decat cea masculina(49,6%). La aceeasi data, 48,6% din populatia
Judetului avea domiciliul in mediul urban, iar 51,4% in mediul rural. Structura pe grupe de varstd a
populatiei la | iulie 2018, aratd ca ponderile mai mari sunt cele ale persoanelor cu varste de 40-44
ani(8,4%) si 45-49 ani(9,2%,).

Structura pe vérste a populatiei judetului, poartd amprenta caracteristici a unui proces de
imbatrinire cauzat in principal de scdderea natalitatii, care a determinat reducerea absoluta si relativa a
populatiei tinere(0-14 ani). Populatia tanara(0-14 ani), la 1 iulie 2018 a fost de 47549 persoane,
reprezentand 13,2 % din totalul populatiei, iar cea varstnica (de 65 ani si peste) numara 55533 persoane,
respectiv 15,4% din total.

in paralel, cresterea sperantei de viati( masculin 72,18 ani, feminin 78,73 ani in anul 2017) a
determinat cresterea numarului si ponderii populatiei vérstnice(de 65 ani si peste). Speranta de viata este
superioard in mediul urban, comparativ cu mediul rural atat pentru femei(80,15 ani fatd de 77,93 ani) cat
si pentru barbati(73,20 ani fatd de 71,29 ani).

NATALITATE SI MORTALITATE - in anul 2018, evolutia fenomenelor demografice
inregistrate in judetul Gorj s-a caracterizat prin scaderea natalititii fatd de perioada corespunzitoare din
anul precedent (2605 n&scuti vii in anul 2018 fatd de 2839 nascuti vii in anul 2017) si mentinerea
mortalititii generale (4011 decese fatd de 4015 decese), in ambii ani inregistrdndu-se un spor natural
negativ (-1406 persoane in anul 2018 fatd de -1176 persoane in anul 2017).

CASATORII SI DIVORTURI - la oficiile de stare civila au fost incheiate si inregistrate
2150 casatorii in anul 2018, in anul precedent inregistrandu-se 2258 casatorii. Prin hotarari judecatoresti
definitive si conform Legii nr. 202/2010 s-au pronuntat 674 divorturi in anul 2018, fata de 689 divorturi
in anul 2017.

Populatia rezidenta in judet a fost la | ianuarie 2018 de 319919 persoane, cu 3716 mai putin
decit la 1 ianuarie 2017, scadere determinaté si de accentuarea migratiei interne si internationale.

AUTORIZATIILE DE CONSTRUIRE, ELIBERATE PENTRU CLADIRI REZIDENTIALE in
anul 2018 au fost in numar de 519, inregistrand o crestere cu 11,6% fata de anul precedent, judetul Gorj
ocupand locul 30 in anul 2018, fatd de locul 31 in anul 2017, intre judetele tarii ordonate descrescator,
ponderea in total tard fiind de 1,2% in anul 2018 in crestere cu 0,1 puncte procentuale fata de anul 2017.

LOCUINTELE date in folosinta in anul 2018, au fost in numéar de 248(0,4% pondere in total
tard, locul 37 intre judete), din care 132 in mediul urban si 116 in mediul rural. Comparativ cu anul
precedent s-a inregistrat o crestere a numarului de locuinte date in folosinta cu 5,5%.

In anul 2018, in judetul Gorj au fost inmatriculate 7 societiti comerciale cu participare striini
la capitalul social subscris, cu o valoare totala a capitalului social subscris de 1,8 mii lei. Judetul Gorj
ocupd locul 27 in functie de numarul societatilor inmatriculate cu participare straina la capitalul social si

locul 35 in functie de capitalul social total subscris.



1. INDICIl PRODUCTIE! INDUSTRIALE

I. INDUSTRIE

serie bruta
%
tuna corespunzatoare din anul precedent = 100 302018
2017 faade
dec. erb. mar.J apr.] maLIiiun. iul. Laug. sep. J oct. l nov. | dec.y 1H31XIL20170
Total judet 915 | 985 [101.0.110.1:101.7: 708 806 814 845 963 ' 09.2 968 1054| 933

') Date provizorii

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea slalistica lunara privind indicatoni pe termen scurt in industrie (IND TS). Indicii producliei industriale {IPt)
caracterizeaza evoluia productiei industriale totale 1a nivel de judet, in timp ce IPI, calculat la nivel natjonal, caracterizeaza evolutia valorii addugate brute ta costul factoritor,
realizatd in activitatea industriald.

Indicii productiei industriale in perioada decembrie
2017-decembrie 2018
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2. INDICIl VALORICI Al CIFREI DE AFACERI! DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIATA INTERNA SI PIATA

EXTERNA)
%
luna corespunzatoare din anul precedent = 100 14131.X1.2018
fatade
2017 2018
1434 X1.20179
dec. ianJ feb. ] maL[ apLJ mai Liun. ful. raug. T sep. J oct. Inov. dec.®
Total judet 86,7 [100,3 1069 77,6 11094} 892 1069 934 ' 849 917 975 1005 1059| 970

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistica lunara privind indicatorii pe termen scurt in industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrel de afaceri din
industrie este calculat pe baza unei cercetan statistice selective care cuprinde toate intreprinderile cu peste 50 de salariali $i un esantion de intreprinden cu 4-49 salariali.
Conform recomandanlor europene indicii valorici ai cifrei de afaceni din industrie sunt calculati ca indici nedeflatali. Raportarea cifrei de afaceri pe judefe se face dupa sediul

central al intreprinderii furnizoare de date.



[Il. COMERT INTERNATIONAL

3. EXPORTURILE FOB DE MARFURI, PE SECTIUNI SI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN
NOMENCLATORUL COMBINAT (NC)

mii euro
ROMANIA JUDETUL GORJ
L‘ -~
1) 2) 1} 2)
Anul 2017 2018 Anul 2017 2018
2018 — — 2018
fata de fata de
Anul Anul % %
2017 mii euro mii euro 2017 mii euro fata de  Locul mii euro fata de ; Locul
+/- +- total tara Judetului total tara Judetului
N i
Total ‘ 5089057 | 62644082 | 67733139 11860 53597 0.1 42 65457 0.1 42
I Animale vii si \
produse animale -50692 946262 895570 3574 225 i 0.0 39 3799 04 28
}—__:
1 produse 723 3502013 | 3574412 8 7 7 {
vegetale 2399 5020 5744 1830 5739 0.2 23 569 0.2 20
-
lI. Grasimi si
uleiuri animale 13310 211077 224387 0 0 - - 0 - -
sau vegetele
s B
IV. Produse \
alimentare, 46544 1747200 1793744 2 0 0.0 41 2 0.0 41
bauturi si tutun J
1 — 1
V. Produse i
minerale 423184 2472255 2895439 -10 10 0.0 34 0 J 0.0 40
i =
V1. Produse 142521 | 2078440 | 2220961 31 34 0.0 t 39 3 f 0.0 41
chimice
- 1
Vil. Matenale
plastice, cauciuc
i articole din 286710 3587570 3874280 3732 20436 06 21 24168 0.6 21
acestea
Vill. Piei crude,
piei tabacite,
blanuri si -11188 417316 406128 -2 2 0.0 35 0 0.0 37
produse din
acestea
1X. Produse din
lemn, exclusiv -25514 1655215 1629701 193 755 0.0 41 948 01 40
mobilier
X. Hirtie si
articole din 25289 488251 513540 -10 15 0.0 40 5 0.0 42
acestea ]
XI. Textile si T W
articole din 6708 4046308 4053016 128 1690 0.0 42 1818 0.0 41
textile 4’7 (
Xl
Incaltaminte,
palarii, umbrele -37966 1380132 1342166 0 2 0.0 37 2 0.0 33
si arlicole
similare
X, Articole din
piatra, ipsos,
ciment,
ceramica, sticla 32957 376128 409085 -34 79 00 35 45 0.0 37
si din alte
materiate
ljimilare J J J \ J J J




ROMANIA

|

JUDETUL GORJ

Anul
2018
fata de

] 2017" J 2018?

Anul
2017 mii euro
+/-

mii euro

Anut
2018
fatd de
Anul
2017
+/-

XV. Metale
comune si
articole din
acestea

664126 5330264

—
5994390

-585

2017"

2018?

mii euro

3460

%
fata de
total tara

Locul

. . mii euro
judetului

%

fata de
total tara

Locul

judetului

0.1

39 2875

0.0

39

XVI. Masini,
aparate si
echipamente
electrice,
aparate de
inregistrat sau
de reprodus
sunetul si
imaginile

XVII. Mijloace st
materiale de
transport

1623091 17823444

19446535

-2723

11215

11302511

1454404

12756915

77

0.1

0.0

36 8492

40

0.0

0.0

40

42

XVl
Instrumente si
aparate optice,
fotografice,
cinematografice,
medico-
chirurgicale;
ceasur;
instrumente
muzicale

249944 2163116

2413060

121

174

00

29 295

0.0

28

XX. Marfusi si
produse diverse

151233 2640299

2791532

3232

1404

0.1

4636 ]f

=

0.2

32

—

XXII. Bunuri
necuprinse in

alte sectiuni din
Nomenclatorul
Combinat

21996 476277

498273

2510

8274 !

|

13 10784

2.2

13

1 Date semidefinitive

2 Date provizorii

Noti: Difereniele intre datele pe total judet si datele obtinute din insumarea sectiunilor, datele pe secliuni si datele oblinute din insumarea capitolelor
pentru fiecare secliune sunt datorate rotunjirii valorilor din euro in mii euro. Datele pentru anul 2017 sunt semidefinitive. Datele pentru anul
2018 sunt provizorii (conform metodologiei de realizare a statisticilor de comer international).”

MATERII TEXTILE SI
ARTICOLEDIN
ACESTEA
2.8%

METALE COMUNE S!

ARTICOLEDIN
ACESTEA
4.4%

Exporturi FOBin judetul Gorj - Anul 2018

PRODUSE VEGETALE
11.6%

ALTE PRODUSE
16.6%

MARFURI SI

PRODUSE DIVERSE

MASINI, APARATES!
ECHIPAMENTE
ELECTRICE;
APARATEDE
INREGISTRAT SAU
DE REPRODUS
SUNETUL SI
IMAGINIL
13.0%

<

MATERIALE
PLASTICE, CAUCIUC
S! ARTICOLE DIN
ACESTEA
36.9%

7.1%

PRODUSE DE LBEWIN,
PLUTA Si
IMPLETITURI DIN
NUIELE
1.4%

INSTRUMENTE SI
APARATE
OPTICEFOTOGRAFI
CE,CINEMATOGRAFI
CEDE MASURA,DE
CONTROL SAU
PRECIZIE INSTRUME
0.6%

ANIMALEVII SI
PRODUSE ANIMALE
5.8%



4. IMPORTURILE CIF DE MARFURI, PE SECTIUNI SI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL
COMBINAT (NC)

mii euro
( ROMANIA j JUDETUL GORJ
i 2) 1 F 2)
Anul 2017 F 2018 Anul 2017 2018
2018 2018
fata de fata de
Anul Anul % %
2017 mii euro mil euro 2017 mii euro fata de 'u‘&z::llui mii euro fata de _ulao::u:u.
+- J +- total tara judet total tara jucetulul
Total 7262898 75603930 | 82866828 1811 46349 0.1 42 48160 0.1 42
1
1. Animale vii si
produse animale 87278 J 1688616 1775894 -233 743 0.0 42 510 0.0 41
Il. Produse
vegetale -80215 2395445 2315230 576 2464 0.1 39 3040 0.1 36
-
il Grasimi si
uleiur animale -19385 191965 172580 1 0 0.0 40 1 0.0 39
sau vegetele J
IV. Produse r
alimentare, 230384 3147103 3377487 106 240 0.0 41 346 0.0 41
bauturi si tutun
hv Produse
: u
minerale 1306701 5391311 6698012 18 241 0.0 41 259 J 0.0 41
I
V1. Produse B 234120 | 7391663 r76257133 0 3917 0.1 38 3917 B 0.1 38
chimice
] —
mteﬁale
plastice, cauciuc | 389765 | 5531306 | 5921071 514 7218 0.1 36 7732 0.1 35
si articole din
acestea
VIiI. Piei crude,
piei tabacite,
blanuri s 25992 1009958 1035950 -101 464 0.0 34 363 0.0 35
produse din
acestea
!
IX. Produse din
lemn, exclusiv 71331 701506 772837 387 606 0.1 35 993 01 36
mobilier
| . |
X. Hirtie si
articole din 60709 1184355 1245064 -170 810 0.1 40 640 01 41
acestea J
| X1, Textie si Bl
articole din 158592 4835177 4993769 724 3487 0.1 41 4211 01 41
textile
.
Incaltaminte,
palarii, umbrele 41464 955740 997204 -151 556 0.1 27 405 0.0 32
si articole
similare
XIll. Articole din
piatra, ipsos,
ciment,
ceramica, sticla 112407 992542 1104949 -78 818 0.1 40 740 01 41
si din alte
matenale
similare J J J




ROMANIA

Anul
2018

2017" [ﬁ 2018?

JUDETUL GORJ

Anul
2018

fati de

Anul

2017
+-

mii euro

mii euro

2017"

2018%

fata de

Anul

2017
+/-

mii euro

%
fata de
total tara

Locul

judetului mii euro

%
fata de

total tara

Locul
judetului

XV. Metale
comune Si

articole din
acestea

884637 7964114

8848751

-1156

FXVI. Masini,
aparate si
echipamente
electrice;
aparate de
inregistrat sau
de reprodus
sunetul si
imaginile

2111617 | 20995172

23106789

2372 8486

| 00

r\

41 5727

42 10858

0.1

0.0

41

42

XVil. Mijloace si
materiale de
transport

XVIil.
Instrumente si
aparate optice,
fotografice,
cinematografice,
medico-
chirurgicale;
ceasun;
instrumente
muzicale

e

1147419 7507061

8654480

6032

42 5667

255074 1731593

1986667

-536 728

|
J[ o
|

0.0

38 192

0.1

42

0.0

41

XX. Marfuri si
produse diverse

218478 1698736

1917214

-245 2244

XXII. Bunun
necuprinse in
alte sectiuni din
Nomenclatorul
Combinat

1
" Date semidefinitive

2 Date provizorii

26523 290568

|

317091

415

L

|01

0.1

37 1999

01

39

32 559

N

0.2

32

|

Nota: Diferentele intre datele pe total judet si datele obtinute din insumarea sectjunilor, datele pe sectiuni $i datele obtinute din insumarea capitolelor
pentru fiecare sectiune sunt datorate rotunjini valorilor din euro in mii euro. Datele pentru anul 2017 sunt sermidefinitive. Datele pentru anul
2018 sunt provizorii (conform metodologiei de realizare a statisticilor de comert international).”

MARFURI Si
PRODUSE DIVERSE-
4.2%

PRODUSE VEGETALE
6.3%

PRODUSE ALE
INDUSTRIE CHIMICE
S| ALE INDUSTRIILOR-
CONEXE
8.1%

im porturi CIF in jJudetul Gorj - Anul 2018

ALTE PRODUSE

PRODUSE DE LEMN, 8.3%
PLUTA Sl
IMPLETITURI DIN MIJLOACE DE
NUIELE TRANSPORT
2.1% 11.8%

MATERII TEXTILE SI

ARTICOLE DIN
ACESTEA
8.7%

%‘A

METALE COMUNE SI
ARTICOLE DIN
ACESTEA
11.9%

MATERIALE
PLASTICE, CAUCIUC
SI ARTICOLE DIN
ACESTEA
16.1%

MASINI, APARATE Si
ECHIPAMENTE
ELECTRICE;
APARATE DE

INREGISTRAT SAU
DE REPRODUS
SUNETUL SI
IMAGINIL
22.6%




5. SOSIRI,

. TURISM

CAZARE TURISTICA, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA,
INDICELE DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE CAZARE

INNOPTARI, IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA, CU FUNCTIUNI DE

ROMANIA JUDETUL GORJ
Anul 2017 2018 Anul 2017 2018
2018 2018 3
fata de fata de ¢ {° %
anul numar numar anul numar L ] Loen! .| numar fatd de | . Leiafl !
2017 2017 | total judetului s o judetului
% % tara E
SOSIRI
| Total 106.3 | 12056276 | 12809887 | 100.8 | 109375 0.9 24 110258 0.9 28
l din care:
| Hoteluri 1051 | 8624783 | 9066781 1049 | 44701 | 05 33 46899 05 33
| Moteluri 1069 | 251047 | 268310 | 772 | 8214 | 33 12 6341 24 12
| Vile turistice | 107.8 | 405848 | 437508 | 1398 | 2544 | 06 26 3557 0.8 25
| Cabane turistice | 106.1 135115 143318 | 1059 | 1695 1.3 17 1795 1.3 16
Pensiuni | q066 | 1136440 | 1211248 | 1026 | 23386 | 2.1 17 23954 20 17
turistice
Pensiuni 1171 | 046316 | 1107954 | 1198 | 19075 | 2.0 16 20858 | 2.1 14
agroturistice ' ' ’ '
INNOPTARI B | |
Total 105.7 | 26915676 | 28449128 | 109.0 | 180905 | 0.7 31| 197175 07 30
din care: J l
Hoteluri 1049 | 20122915 | 21103286 | 108.1 | 65893 | 0.3 34 71228 03 33
Moteluri 105.8 408674 432353 1189 [ 14038 | 34 | 12 16686 | 3.9 9
Vile turistice 1065 | 905711 964359 1510 | 4178 | 05 | 27 6309 | 07 26
Cabane turistice | 108.5 231404 251045 129.0 | 2940 18 3792 | 15 15
Pensiuni 1055 | 2070887 | 2185648 | 1083 : 17 41626 f 1.9 16
turistice |
Pensiuni I
o 117.1 1808185 | 2116633 | 1286 | 36466 | 20 15 46882 22 14
agroturistice J
ROMANIA JUDETUL GORJ
[ Anul Anul
2018 2017 2018 2018 2017 2018
fata de fata de P
2T L fi t?fde Locul ik Locul
2017 ) 2017 0 at ocu 0 u
4/ T - +- " total | judefului | % t;?;?tgfé Judeidiay
pct.proc. & pet.proc. tara ;
| INDICELE DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE CAZARE % ]
[ Total | 12 [ 32 | 324 | 10 | 198 | * | 34 206 | " 32

Nota: Anual INS colecteaza date statistice de la structurile de cazare turisticd cu o capacitate de cazare existentd de minim 5 locuri-pat si
peste. Cercetarea statisticd cu periodicitate lunara referitoare la , Frecventarea structurilor de primire turistica cu funcliuni de cazare” se
adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de cazare turistica de minim 10 locuri-pat.




Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare turistica in functiune
2017-2018
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Nota: Sursa datelor o constituie Cercetarea statisticad cu periodicitate lunara referitoare la , Frecventarea structurilor de primire turistica cu
functiuni de cazare" se adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de cazare turistica de minim 10 locuri-pat,

Sosiri ale turigtilor in structuri de primire turistica
cu functiuni de cazare turistica
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Nota: Sursa datelor o constituie Cercetarea statisticad cu periodicitate lunard referitoare la , Frecventarea structurilor de primire tunistica cu
functiuni de cazare” se adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de cazare turisticd de minim 10 locuri-pat.




IV. FORTA DE MUNCA

6. EFECTIVUL SALARIATILOR - la sfargitul anului

ROMANIA ] JUDETUL GORJ
Decembrie | Dec. 2017 | Dec. 2018 | Decembrie Decembrie 2017 Decembrie 2018
2018 . 2018 -
fatd de fata de f t: d Locul fatoéA d Locul
de‘;%':‘;’"e persoane | persoane de(;%r;);me persoane ‘c:btale judztt‘::lui persoane tbtale judg(t_::lui
% % J tara tara
Total | 103.3 | 5161237 | 5329334 | 102.8 72122 | 1.4 26 74120 1.4 26
Agricultura,
Silvicultura si 103.8 122843 | 127536 | 103.1 1408 1.1 41 1451 11 42
Pescuit J J B
Industrie si 102.8 1833920 | 1885998 | 102.2 29898 1.6 26 30566 16 28
constructii J B J
{ L 103.5 J 3204474 [ 3315800 103.2 40816 1.3 25 42103 1.3 f 26
Servicii

Efectivul salariatilor la sfarsitul lunii

- persoane -
75000 -

74000 -
73000

72000 -
71000 - -

70000 ‘
dec. ian. fb. mar. apr. mai. iun. iul aug. sep. oct nov. dec

.2017 2018



7. CASTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT LUNAR - la sfarsitul anului

ROMANIA JUDETUL GORJ
DeCZ%T:rie Dec.2017 | Dec-2018 | pecembrie Decembrie 2017 Decembrie 2018
fati de fzgg % % ]
: . . ata de | fatade | Locul | fatade | Locul
deCZ%T;’ re tei lei anul 2017 | e i:Enale judz(t::lui lei | otal judz‘t::Iui
% % tara tara
Total 134.8 3662 | 4938 |  134.8|3576 | * 7 4822 | ~+ 7
Agricultura, 7458
Silvicultura si Pescuit 144.4 2912 4206 A 4 * 1
| Industrie si constructii | 129.7 | 3359 | 4358 | - 2 5705 | * 1
| Servicii 1360 | 3869 | 5296 | . 25 | 4115 - 31|
8. CASTIGUL SALARIAL MEDIU NET LUNAR - la sfarsitul anului
ROMANIA JUDETUL GORJ
DeCZ%T:rie Dec.2017 | Dec.2018 | pecembrie Decembrie 2017 ( Decembrie 2018
2018 % | %
fata de fata de ; ’
- . . t fatide | Locul | fatade | Locul
de%’;‘? re lei lei anul 2017 Total jud?a?:lui lei tf)tale judz‘g;:lui
% tara B
Total 1125 | 2629 2957 7 296 [ » 5
|
Agricultura, - _ 4442 |
Silvicultur si Pescuit 1206 | 2086 2516 1
Industrie si constructii | 108.9 [ 240Q 2622 117.6 * 2 3610 * 1
Servicii 139 2779 3164 | 1146 [ 2144 - 25 | 2458 | - 29




Evolutia céastigului salarial mediu net

lei / persoana
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== Total judet —==Agricultura, Silvcultura si Pescuit Industrie si Constructii Senvicii



Evolutia castigului salarial mediu net

lei/persoana

dec. ian. feb. , mar. apr. = mai. iun. iul.  aug. sep. ~ ocl. nov dec.
2017 2018
—&—=Total judet —==Agriculturd, SilMcultura si Pescuit Industrie gi Constructii Sendcii

9. NUMARUL SOMERILOR INREGISTRAT! - la sfarsitul anului

i ROMANIA JUDETUL GORJ
Decembrie | Decembrie | Decembrie | Decembrie : .
2018 2017 r 2018 2018 Decembrie 2017 Decembrie 2018
fata de fata de % %
decembrie decembrie fata de Locul fata de Locul
2017 persoane persoane 2017 persoane total judetului persoane total judetutui
| % % tard ~_tara
Total 82.3 351105 288896 68.8 8600 24 18 5914 2.0 19
Barbati 79.1 201931 159651 68.1 4764 2.4 17 3243 2.0 17
]
Femei 86.6 149174 129245J 69.6 3836 26 15 2671J 2.1 20
| I \—_L——_——_—\

Sursa de date: Agentja Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca
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10. RATA SOMAJULU! INREGISTRAT - la sfarsitul anului

iun. iul.

- persoane -

aug. sep. oct. nov. dec.

® Femei

( ROMANIA JUDETUL GORJ
Decembrie | Decembrie | Decembrie | Decembrie | . 3 .
2018 ‘ 2017" 2018 2018 Decembrie 2017 Decembrie 2018
fata de fata de % %
decembrie % % decembrie % fata de Locul o fata de Locul
2017 ° ° 2017 ° total | judejului ° total | judetului
+/- +/- __tara tard
Total -0.7 4.0 3.3 1.9 63 | " 10 44 * 13
Barbati -0.9 4.2 3.3 -2.1 6.6 * 10 45 * 13
Femei -0.5 3.8 J 3.3 -1.8 6.0 ] 9 42 * 14

1 Rata somajulut inregistrat, recalculat cu populatia activa civild la 1 ianuarie 2018.

Sursa de date: Agentia Natjonal pentru Ocuparea Fortei de Munca




Evolutia ratei gomajului
decembrie 2017 -decembrie 2018
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V. INDICATORI SOCIALI

11. NUMARUL MEDIU S| PENSIA MEDIE LUNARA A PENSIONARILOR DE ASIGURARI SOCIALE DE STAT

ROMANIA JUDETUL GORJ
Anul r Anul
2018 2018 % %
x = Locul x Locul
fata de 2017 2018 fata de fata de R . fata de . .
anul 2017 anul 2017 2017 total tara judetului 2018 total tara judetului
% %
Numarul
medu a | 100.1 | 4678090 | 4684478 | 100.8 77096 1.6 29 77740 1.7 29
pensionafilor J
- persoane
Pensia 109.8 } 1026 ( 1126j 110.5 ' 1096 J * 6 1211 } * T 4
medie - lei B




12. MISCAREA NATURALA A POPULATIEI

POPULATIA DUPA DOMICILIU” PE SEXE S| MEDII DE REZIDENTA LA 1 IULIE

{ 2017 | 2018” | Diferente +/- |
Total Masculin | Feminin | Total | MasculinJ FemininJ Total | Masculin Feminiil
JUDETUL GORJ | 362747 | 179923 | 182824 | 359883 | 178469 | 181414 | -2864 @ -1454 -1410 |
din care: 1 j
0-14 ani 48898 | 25172 | 23726 | 47549 | 24512 | 23037 |-1349 | 660 689 |
65 ani si peste 54438 22400 32038 55533 22918 32615 | 1095 518 577
URBAN 176045 85276 | 90769 | 174791 84559 | 90232 | -1254 717 -537
L din care:
| 0-14 ani 23735 12190 11545 23278 12010 11268 | -457 -180 -277 |
65 anisipeste | 20517 8625 | 11892 | 21530 9020 | 12510 | 1013 395 618 |
RURAL 186702 94647 | 92055 | 185092 | 93910 | 91182 | -1610 737 -873 |
din care: r
0-14 ani 25163 12082 | 12181 | 24271 | 12502 | 11769 | -892 480 | -412
65 anisipeste | 33921 13775 | 20146 | 34003 | 13898 | 20105 | 82 123 -41
date provizoni
ROMANIA JUDETUL GORJ
Anul 2017 2018" Anul 2017 2018"
2018 2018 5 i
fa(_au(lie 3 % faxéu?e 3 fata de Locut = fata de Locul
hile d L AU 2017 | ™™ | total | judetuui | ™™ | Cotal | judefulu
% % tara tara
Populatia rezidentd, la 1 ianuarie W
Ambele sexe 99.4 | 19644350 | 19530631 98.9 | 323635 16 31 | 319919 6 31|
din total: 0-14 ani 99.9 | 3057024 | 3052479 97.4 | 45392 15 34 | 44199 14 ] 35
| dintotal: 65 ani si peste 1016 | 3495629 | 3550261 1016 | 54909 16 33 | 55804 16 32
din total: in municipil si orage | 99.7 | 10531255 | 10503470 |  99.4 | 145104 14 30 | 144258 1. 30
F din municipii si orage: 0-14 ant J 1011 T1557192 157388@ 98.5 21414 14 30 21098 1.3 30
| din municipi i orage: 65 ani i peste 103.5 | 1665241 | 1723575 | 1041 | 17471 10 34| 18188 34
[Populatia dupa domiciliu, la 1 iulie I r r j
| Ambele sexe 99.8 | 22213586 | 22177605 |  99.2 | 362747 16 31 | 359883 16 31
din total: 0-14 ani 989 | 3289473 | 3252010 |  97.2 | 48898 15 | 33| 47549 15 33
din total: 65 ani i peste 102.0 | 3574989 | 3646736 |  102.0 | 54438 15 31| 55533 1.5 31
din total: in municipii §i orase 99.9 | 12518237 | 12506648 |  99.3 | 176045 1.4 30 | 174791 1.4 30 |
din municipii i orase: 0-14 ani 99.4 1742286 1731941 [ 981 23735 1.4 30 23278 B 1.3 30
din municipii §i orase: 65 ani si peste 103.9 | 1871291 | 1944799 1049 | 20517 1.1 33 | 21530 1.1 33
Migcarea naturald a populatiei J 4}
Nascufi-vi | 917 | 208835 188755 918 | 2839 | 14 32| 2605 14 32 |
Decedafj | 1006 | 261745 | 263316 99.9 | 4015 15 o] a0m| 15| 9|
Spor natural | 1334 85910 74561 1196 | 1176 2.1 20 | -1406 19 | 15 |
| Casalori | 1004 | 142613 | 143154 | 952 | 2258 16 27| 2150 15 | 27 |
Divoriuri 93.2 31147 | 29040 97.8 689 22 22 674 23 25 |
Nascuf-morf 9756 697 680 100.0 7 1.0 4 7 1.0 4|
Decedafj in varsta sub 1 an 88.7 1366 1211 89.5 | 19 1.4 5 17 1.4 5

"date provizoni

Notd: Repartizarea pe judete s-a facut astiel: nascutji-vii dupa domiciliut mamei, decesele dupa domiciliul decedatului, casatortile dupa locul incheieni i divorfunile dupa ultimul

domiciliu comun al sofjlor.

Populatia rezidenta reprezinta totalitatea persoanelor cu cetdlenie roména, straini gi fara cetatenie, care au regedinta obisnuita pe teritoriul Romaniei.
Se considera ¢4 igi au resedinta obisnuitd intr-o zona geografica specificd doar persoanele care au locuit la regedinta obignuita o pericada neintrerupta de cel putin 12 luni
inainte de momentul de referint. in populatia rezidenta sunt incluse persoanele care au imigrat in Romania, dar sunt excluse persoanele care au emigrat din Romania

Populatia dupa domicitiu la data de 1 iulie a anului de referinia reprezintad numarul persoanelor cu cetatenie romana si domiciliu pe teritoriul Roméniei, delimitat
dupa criterii administrativ-teritoniale. Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declara ¢ are locuinta principald, trecuta in actul de identitate (C1, BI}, asa cum este luatd
in evidenta organelor administrative ale statului. in stabilirea valorii acestui indicator nu se tine cont de regedinta obignuitd, de perioada si/sau motivul absentei de la domigiliu.

Locul judetului pentru fenomenele demografice decedatj, divorturi, nascutj-mori, decedat} in varsta sub 1 an , conform clasamentului judetelor ordonate crescator.
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VI. CONSTRUCTII

13. AUTORIZATII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLADIRI REZIDENTIALE

ROMANIA B JUDETUL GORJ
Anul 2017 2018 | Anul [ 2017 2018
2018 2018 S N
fata de fata de ¢ ,/"d Locul {" I
anul numar | numar anul numar atade | Locul | . | fatade | Locul
2017 2017 total judetului total judetului
%, J A tara tard
[
Total 102.6 41603 42694 111.6 465 1.1 31 519 1.2 30 (
Urban 101.6 15069 16314 128.4 183 1.2 28 235 15 j 23 [
{jural 103.2 26534 27380 100.7 282 11 29 284 1.0 J 29 !
14. LOCUINTE TERMINATE
ROMANIA JUDETUL GORJ
Anul 2017 | 2018" Anul 2017 2018"
2018 2018 N :
fatd de fatd de v/° {°
< x ) . fata de Locul < fata de Locul
anul numar | numar anu numar . . | numar . .
2017 2017 total judetului total judetului
% % taré taré
—
Total 111.1 53347 59725 105.5 235 0.4 37 248 0.4
Urban 119.1 25312 | 34899 1211 109 04 37 132 | 0.4 B
Rural | 103.3 | 24035 | 24826 | 921 126 05 35 16 | 05 |
1 Date provizorii : - lipsa date

Nota: indicatorul "Locuinte terminate™ se referd la totalul locuintelor finalizate in cursul anului.
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Locuinte terminate pe medii de rezidenta

- numar-
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Trim. ! Trim. Il Trim. Trim. Trlm Trim. 1l Trim. Trim.
mn v 11 v
2017 2018

O Urban @ Rural
VII. ALTI INDICATORI

15. INMATRICULARI DE SOCIETATI COMERCIALE CU PARTICIPARE STRAINA LA CAPITALUL SOCIAL
SUBSCRIS

—
Anul 2018 fata de anul r
2017 2017 2018
+- \ _
Valoarea
capitalului
S&::' Valoarea capitalului sacial total subscris Valoarea capitalului social total lerarhia
Tnmatriculan | subscis | Tnmatriculér exprimat in: Inmatricular subscrs exprimat in: nfunctie de:
desocietali | exprimatl | de societdl de societati
comerciale in: comerciale comerciale
. . | Vcapital
moneda moneda moneda numar ]
nationald J nationald valuta nationala valutd societati S@?:‘
J numar mii lei J numar mii lei dolari j euro numar mii let dolan euro
ROMANIA -154 21332.2j 5837 162461.7 | 40251854.4 (35647906.ﬂ 5683 183793.9 L47559197.1 39480817 - *
I
JUDETUL 14 519 21 537 128611 | 118781 | 7 18 448.4 3824 27 35
GORJ ) J

" Exprimat in valuta.

Sursa de date: Oficiul National al Registrului Comertului
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Note metodologice

Indicele productiei industriale (IPI) masoara evolutia rezultatelor activitatilor cu caracter industrial de la o perioada la alta,
acesta fiind un indice de volum. Pentru calculul indicelui productiei industriale se utilizeaza date cantitative privind productia
unui numar insemnat de produse, care constituie un esantion reprezentativ pe principalele grupe industriale. Calculul IP1 se mai
poate realiza de asemenea si pe baza valoni productiei industriale realizata de unitaile din nomenclator. Valoarea productiei
realizate se calculeaza din inmultirea productiei fizice realizate cu preul mediu al productiei livrate.

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie caracterizeaza evolutia veniturilor totale, inregistrate in perioada respectiva,
provenite atat din activitatile principale, cat si din activitatle secundare ale intreprinderilor din esantion. Cifra de afacer nu
include TVA si veniturile din vanzarea sau transferul de mijloace fixe. Raportarea cifrei de afaceri pe judele se face dupa sediul
central al intreprinderii furnizoare de date.

In conformitate cu prevederile Regulamentului CE nr. 1165/1998 amendat cu Regulamentul
Parlamentului European nr. 1158/2005 cu privire la statisticile pe termen scurt, in calculul
indicelui cifrei de afaceri, se cuprind diviziunile CAEN Rev.2: 05+33. Conform
recomandarilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculati ca indici nedeflatati,
adica sunt exprimati in termeni nominali.

Comertul international cu bunuri. Statisticile de comert international cu bunuri se stabilesc prin insumarea datelor din
sistemele INTRASTAT si EXTRASTAT:

- sistemul INTRASTAT, pentru comertul intra-UE, include schimburile de bunuri intre Romania si celelalte state
membre ale Uniunii Europene;

- sistemul EXTRASTAT, pentru comertul extra-UE, include schimburile de bunuri intre Romania si statele care nu sunt
membre ale Uniunii Europene.

o Sfera de cuprindere

Comertul INTRA-UE cuprinde expedierile de bunuri din Romania cu destinatia alt stat membru UE si introducerile de bunuri in
Romania provenind din alt stat membru UE.
Expedierile din Romania includ:
- bunuri in libera circulatie care parasesc teritoriul statistic al Romaniei cu destinalia alt stat membru UE;
- bunuri care au fost plasate sub procedura vamala de prelucrare activa (in interiorul tarii) sau prelucrare sub control
vamal in Romania si care sunt destinate altor state membre.
Introducerile in Romania includ:
- bunuri in libera circulatie intr-un stat membru UE, care intra pe teritoriul statistic al Romaniei;
- bunuri care au fost plasate sub procedura vamala de prelucrare activa sau prelucrare sub control vamal in alt stat
membru UE si care intra pe tentoriul statistic al Romaniei.

Comertul EXTRA-UE cuprinde schimburile de bunuri intre Romania si statele nemembre UE, avand ca obiect: importul direct
de bunuri pentru consum, bunurile importate scoase din antrepozitele vamale sau zonele libere pentru a fi puse in consum,
exportul de bunuri de origine nationala, precum si exportul de bunuri importate, declarate pentru consumul intern.

Se cuprind, de asemenea:

- importurile temporare de bunuri straine pentru prelucrare activa (in interiorul {arii);

- exporturile de produse compensatoare rezultate dupa prelucrarea activa;

- exporturile temporare de bunuri pentru prelucrare pasiva (prelucrare in alte tari);

- importurile de produse compensatoare rezultate dupa prelucrarea in afara tarii i bunurile importate sau exportate in

sistemul de leasing financiar (la valoarea integrala a bunurilor).
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Nu sunt cuprinse in comertul international: bunurile in tranzit, bunurile temporar admise/scoase in/din tara (cu exceptia celor
pentru prelucrare), bunurile achizitionate de organizatii internationale pentru utilizari proprii in Romania, bunurile pentru si dupd
reparatii si piesele de schimb aferente.

o  Valoarea bunurilor expediate/exportate si introduse/importate
Se stabileste pe baza prefurilor FOB la expedieri/exporturi si a preturilor CIF la introducerifimporturi.

e Repartizarea pe tari a schimburilor internationale se determina astfel:
- pentru comeriul INTRA-UE, pe baza principiului ,tara de destinatie” (la expedieri) si ,{ara de expeditie” (la introduceri);

"oy

- pentru comertul EXTRA-UE, pe baza principiului ,{ara de destinatie” (la export) si ,tara de ongine” (la import, cu exceptia
cazului in care tara de origine este un stat membru UE, caz in care se ia in considerare tara de expeditie).

Se considerd ,fara de destinatie”, tara in care bunurile vor fi consumate, ,{ara de expeditie”, tara din care bunurile au fost
expediate si ,{ara de origine”, {ara in care a fost produs bunul sau in care bunul a suferit uitima transformare substantiala.

e  Sursadatelor:

»  Pentru comerful INTRA-UE:
- declaratjile statistice Intrastat, colectate de catre INS direct de la operatorii economici care au realizat un volum valoric al
expedierilor intracomunitare de bunuri sau/si un volum al introducerilor intracomunitare de bunuri supenor nivelului pragului
statistic Intrastat stabilit pentru fiecare flux si an de referinta;
- declaratiile vamale colectate i prelucrate de catre Directia Generala a Vamilor (DGV), pentru comerul intracomunitar
privind bunuri pentru prelucrare interna sau prelucrare sub control vamal; bunuri care se misca din/cétre parti ale teritoriului
statistic al UE, dar care nu apartin teritonului fiscal al UE.

»  Pentru comertul EXTRA-UE:
- Directja Generala a Vamilor (DGV), care colecteaza si prelucreaza declaratiile vamale de export si import.

> Datele privind comeriul international cu bunuri cu energie electrica si gaze naturale sunt colectate pe formulare
statistice de la societatile importatoare/exportatoare si de la operatorii de retea (CN Transelectrica SA si SNTGN Transgaz
SA) de catre INS. Importul si exporiul nu cuprind cantitatile fizice de energie electrica care tranziteaza teritoriul national.

Datele privind comeniul international cu bunuri pentru fiecare judef au fost stabilite in functie de sediul social din Registrul
Statistic al intreprinderilor (REGIS) al agentilor economici care au realizat exporturile/importurile de bunuri.

Comertul cu amanuntul include revanzarea marfurilor catre consumatorii finali, in general in cantitati mici si in starea in care
au fost cumparate.

in comertul cu amanuntul nu se cuprind: vanzérile de produse agricole pe piata taraneasca, vanzarile de produse care nu sunt
bunuri de consum (cereale, petrol brut, seminte, etc.), vanzari de produse alimentare si bauturi pentru consumul pe loc,
vanzarea de autovehicule, piese de schimb pentru acestea, vanzarile de carburanii pentru autovehicule.

Serviciile de piata prestate pentru populatie sunt acele activitali care fac obiectul vanzarii $i cumparérii pe piata - avand ca
principal beneficiar populatia — i sunt produse de societati ale caror venituri provin in proportie de cel putin 50% din vanzarea
productiei proprii, indiferent de denumirea prefunilor practicate (tarif, taxa, pret de vanzare).

Cifra de afaceri totala din comertul interior §i servicii reprezintd veniturile totale inregistrate de catre intreprinderi in
perioada respectiva, provenite atat din activitatea principald, cat si din activitatile secundare exercitate de acestea.

Datele lunare se oblin pe baza cercetarii selective a intreprinderilor care au activitéli principale de comer{ cu amanuntul,
respectiv servicii de piata pentru populatie.
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Indicii volumului cifrei de afaceri din comertul interior §i servicii sunt calculati in conditii metodologice si de pretur
comparabile. Datele publicate sunt provizorii si periodic se rectifica pe baza corecturilor ce se efectueaza retroactiv de catre
intreprinderile din egantion, asupra datelor completate anterior de catre acestea.

Efectivul salariatilor cuprinde persoanele cu contract de munca/raport de serviciu pe perioada determinatd sau nedeterminata
(inclusiv lucratoni sezonieri, managerul sau administratorul), existente in evidentele unitatilor economico-sociale la sfarsitul
perioadei de referintd. Nu sunt cuprinsi salariatii detasati la lucru in strdinatate i cei care cumuleaza mai multe functii st nu au
functia de baza la unitatea raportoare, precum gi urmétoarele categorii:
- patronii care Tsi desfasoara activitatea in propria unitate $i pentru care sursa de venit o constituie numai dividendele
si profitul unitatji;
- lucrdtorii familiali - reprezintd persoanele care-$i exercitd activitatea intr-o unitate economica apartinand familiei sau
unei rude, pe care 0 ajutd si pentru care nu primesc remuneratie sub forma de salariu; plata se realizeaza in natura
(hrana, haine, locuintd) sau ocazional, cu titlu exceptional si in bani, fara a figura pe statul de salarii;
- membrii consiliifor judetene i locale.
Pentru a evita dubla/multipla inregistrare se respecta definitia din Codul fiscal (cu modificarile si completarile ulterioare)
referitoare fa activitatea dependenta la functia de baza, respectiv ,orice activitate desfasurata in baza unui contract individual de
munca sau a unui statut special prevazut de lege, declarata angajatorului ca functie de baza de catre angajat; in cazul in care
activitatea se desfasoara pentru mai mulli angajaton, angajatul este obligat sa declare fiecdruia locul unde exercita functia pe
care o considera de baza". Sunt excluse cadrele militare si personalul asimilat (M.Ap.N., MAA.l, SR, etc.).

Efectivul salariafilor din tabelul nr. 13 - sectiunea ,Principalii indicaton economico-saciali la nivel national” a fost estimat prin
cercetarea statistica lunara asupra castigurilor salariale, avand ca sfera de cuprindere unitatile din ,sectorul bugetar” cuprinse
exhaustiv in cercetare (exceptie facand unitatile administraiiei publice locale pentru care datele ia nivelul constliilor focale
comunale se culeg pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judet - cca. 820 de unitat), respectiv unitatile din sectorul
economic, cu 4 salanati si peste (care reprezinta 90,66% din numarul total al salariatilor din acest sector).

Obiectivul cercetarii statistice lunare asupra castigunlor salariale il constituie evaluarea tendintelor pe termen scurt ale
castigurilor salariale medii lunare gi orare pe total economie si sectoare de activitate.
Datele sunt agregate dupa activitatea omogend a unitatilor; aceasta inseamna ca in activitatea de administratie publica
conform CAEN Rev.2 nu sunt cuprinse toate activitafile secundare desfasurate in administratia publica centrald si locald, de
tipul:

- asistenta sociala,

- activitati culturale, sportive si recreative,

- peisagistica si servicii pentru cladiri,

- agricultura,

- distributia apei, salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare,

- constructii,

- transport si depozitare,

- producere si furnizare de energie electrica si termicd, gaze, apa calda si aer conditionat,

- inchiriere si sub-inchiriere a bunurilor imobiliare etc.

Informatiile aferente activitatilor secundare sunt cuprinse, fiecare, la activitdlile economice conform CAEN Rev.2
corespunzatoare.

Informatiile referitoare {a ,sectorul bugetar” trebuie utilizate cu atentie, deoarece datele se refera la statisticile din activitdile
economice (agregate dupa activitatea omogena) conform CAEN Rev.2 de administralie publica, invatamant si sanatate si
asistenta sociald (inclusiv sector privat pentru invatamant - cca. 3%, respectiv sanatate si asistenta sociala - cca. 10%),
exclusiv fortele armate si personalul asimilat (MApN, SRi, MAl etc.).

Aceste statistici nu tin cont de forma de finantare, scopul lor fiind cel de furnizare de informatii pe activitati economice
conform CAEN Rev.2.

Informatjile corespunzatoare formei de finantare sunt gestionate de Ministerul Finantelor Publice, n conformitate cu prevederile
OUG nr. 48/2005, cu completarile si modificarile ulterioare.
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Efectivul salariatilor din tabelul nr. 7 - sectiunea ,Principalii indicatori economico-sociali la nivel de judet” a fost estimat pe baza
datelor obtinute din cercetarea statistica lunara asupra castigurilor salariale, care au fost completate cu informatiile existente in
Registrul Statistic al Intreprinderilor (REGIS), pentru unitatile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete, respectiv pe
sectoare de activitate, conform distributiei obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului forlei de munca, astfel:

- datele pentru anul 2017 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare asupra castigurilor salariale,
completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariatj §i au
fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributiei obfinute din cercetarea statistica anuala asupra
costului forei de munca din anul 2016;

- datele pentru perioada ianuarie-iunie 2018 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetani statistice lunare asupra
castigurilor salariale, completate cu informatjile existente in Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru intreprinderile
cu 1-3 salariali si au fost repartizate pe judele si sectoare de activitate conform distnbutiei obtinute din cercetarea
statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2017;

- incepand cu luna iulie 2018, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetarni statistice lunare asupra
castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru intreprinderile
cu 1-3 salariali si au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributiei obtinute din cercetarea
statisticd anuala asupra costului fortei de muncé din anul 2017.

Diferenta dintre numarul total al salaniatilor calculat prin insumarea efectivelor de salariali ale fiecarui judel din tabelul nr. 7 si
efectivul de salariali din tabelul nr. 13 este determinata de includerea in sfera de cuprindere a unitatilor cu 1-3 salariatj.

Cagtigul salarial nominal brut cuprinde salariile, respectiv drepturile in bani i in natura cuvenite salariafilor pentru munca
efectiv prestatd (inclusiv pentru timpul fucrat suplimentar) potrivit formei de salarizare aplicata, sporurile si indemnizatiile
acordate ca procent din salariu sau in sume fixe, alte adaosuri la salarii potrivit legii, sumele platite pentru timpul nelucrat
(indemnizatiile pentru concediile de odihna si studii, zile de sarbatoare i alte zile libere, sumele platite din fondul de salarii
pentru concediile medicale), premiile, primele de vacanta si alte sume platite din fondul de salarii conform actelor normative sau
contractelor colective de muncé, sumele platite din profitul net si alte fonduni {inclusiv tichetele de masa).

Cagstigul salarial nominal net se obtine prin scaderea din castigul salarial nominal brut a: impozitului, contributiei salaniatilor
pentru asigurdrile sociale de sanatate, contributiei individuale de asiguran sociale de stat §i a contributiei salariatilor la bugetul
asigurarilor pentru somaj.

Incepand cu anul 2018, cagtigul salarial nominal net se obtine prin scaderea din castigul salarial nominal brut a: impozitului,
contributiei de asigurari sociale datorata de salariali si a contribuliei de asigurari sociale de sanatate datorata de salanati.

Castigul salarial mediu lunar reprezintd raportul dintre sumele platite salariatilor de cétre operatorii economici in {una de
referintd, indiferent pentru ce perioada se cuvin, si numarul mediu de salariati.

Numarul mediu al salariatilor reprezintd o medie aritmetica simpla calculata pe baza efectivelor zilnice ale salariatilor din luna
respectiva. Salariatii care nu sunt angajati cu norma intreaga se includ in numarul mediu proportional cu timpul de lucru
prevazut in contractul de munca. In efectivul de salariati luat in calcul se includ numai persoanele care au fost plétite pentru
luna respectiva. Nu se iau in considerare: salariatji aflalj in concediu fara plata, In greva, detasati la lucru in strainatate si cei al
céror contract de munca/raport de serviciu a fost suspendat.

Castigul salarial mediu brut/net diseminat lunar nu cuprinde sumele compensatoni, sumele platite retroactiv ca urmare a
castigarii in instantd a drepturilor banesti aferente anilor anteriori, contravaloarea tichetelor/voucherelor de vacanta.

Conform prevederilor legislatiei nationale in vigeare (OUG nr. 79/2017 cu modificarile si completarile ulterioare), contribuliile de
asiguran sociale, respectiv cele de asigurari sociale de sanatate care cadeau in sarcina angajatorului au fost transferate in
sarcina salariatului si, incepand cu luna ianuarie 2018, sunt suportate in totalitate de salariat, fiind reflectate in cuantumul
brut al castigului salarial nominal.

in consecintd, indicatorul ,castig salarial mediu brut lunar’ produs i diseminat incepand cu luna de referinta ianuarie 2018
nu mai este comparabil cu serile de date anterioare anului 2018.
Aceste prevederi legale nu influenieazd comparabilitatea datelor pentru seriile de ,castig salarial mediu net lunar.”
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Somerii inregistrafi reprezinta persoanele inscrise la agentiile teritoriale pentru ocuparea fortei de munca in conformitate cu
legislatia in vigoare {Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj $i stimularea ocupdrii fortei de munca).

Rata somajului reprezinta proportia numarului de someri inregistrati la agentiile pentru ocuparea foriei de munca in populatia
activa civild. Populatia activa civila se determina prin insumarea populatiei ocupate civile cu numarul somerilor inregistrat.

Autorizatia de construire constituie actul de autoritate al administratiei locale pe baza caruia se asigura aplicarea masurilor
prevazute de lege referitoare la amplasarea, proiectarea, executarea si functionarea constructiilor. Aceasta se elibereaza
beneficiarului tucrarii, in temeiul si cu respectarea documentatiilor de urbanism §i amenajare a teritoriului, in vederea inceperii
lucrarilor de constructii. Lucrarea se refera la autorizatiile de construire eliberate pentru cladin rezidentiale.

Locuintele terminate sunt locuintele ridicate in cursul perioadei de refeninta, ale caror elemente, inclusiv fundatia, s-au
construit pentru prima data si la care s-au finalizat toate lucrarile prevazute in documentatia tehnica si au fost receptionate de
beneficiar.

Turism - Sosirea unui turist intr-o0 structurd de primire turisticd cu funcliuni de cazare turisticd se inregistreaza cand o
persoand este inscrisd in registrul structurii respective, pentru a fi gazduitd una sau mai multe nopti. In fiecare structura de
primire turisticd cu functiuni de cazare turisticad se considera o singurd sosire pe turist, indiferent de numarul de innoptari
rezultate din sederea sa neintrerupta.

innoptarea reprezinta intervalul de 24 de ore, incepand cu ora hoteliera, pentru care o persoand este inregistrata in evidenta
structunii de cazare turistica si beneficiaza de gazduire in contul tarifului aferent spatiului ocupat, chiar daca durata de sedere
efectivd este inferioard intervalului mentionat. Sunt avute in vedere si innoptarile aferente paturilor instalate suplimentar
(platite de turisti).

Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare turisticd exprima relatia intre capacitatea de cazare in functiune §i utilizarea
efectivd a acesteia de catre turigti, intr-o pericada determinata. Rezultd din calcul prin impariirea numarului total de innoptari
realizate, la capacitatea de cazare turistica in functiune, din perioada respectiva.

Sursa datelor pentru sosirlle si innoptarile in structurile de primire turisticd cu functiuni de cazare turistica o reprezinta
chestionare statistice Turism 1A completate de toate persoanele juridice i fizice care au in proprietate sau administreaza in
locatie de gestiune astfel de structun. Lista structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, care trebuie sa
completeze chestionarul statistic este actualizata periodic, cu informatii privind structurle nou clasificate sau reclasificate,

de Autoritatea Nationald pentru Turism.

Din anul 2010, cercetarea statistica referitoare la "Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare”

se adreseaza structurilor de primire tunistica cu o capacitate de minim 10 locuri pat care functioneaza in luna de referintd -
circa 4000 operatori economici.

Sursa datelor pentru sosirile si innoptarile in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare turistica o reprezinta chestionare statistice
Tursm 1A completate de toate persoanele juridice si fizice care au in proprietate sau administreaza in localie de gestiune astfel de structuri.
Lista structurilor de primire turistica cu funcliuni de cazare turistica, care trebuie sa completeze chestionarul stalistic este actualizata
periodic, cu informatii privind structurile nou clasificate sau reclasificate, de Autoritatea Nationald pentru Turism.

Din anul 2010, cercetarea statistica referitoare la “Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare” se adreseaza
structurilor de primire turistica cu o capacitate de minim 10 locuri pat care funclioneaza in luna de referinid — circa 4000 operaton
€conomici.
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